
C o p i a  

 

COMUNE DI VAUDA CANAVESE  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2 

 
 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E  RELATIVO 
ELENCO ANNUALE. ELENCO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI F ORNITURE E 
SERVIZI 2023/2024. ADOZIONE      
 

 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di gennaio alle ore dodici e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente  
  
1. FIORIO Alessandro - Sindaco  Sì 

2. CORGIAT LOIA Alberto - Vice Sindaco  Sì 

3. MAZZA Luigina Carla - Assessore  No 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor PAVIA Dr. Fausto il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E RELATIVO ELENCO 

ANNUALE. ELENCO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024. 
ADOZIONE           

 
 
 

IL SINDACO 

 

Visto l’art. 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14, 
pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.57 del 09-03-2018, contenente il “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” stabilisce che le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti, adottano il 
programma triennale dei lavori pubblici (anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro) e l’elenco 
biennale per l’acquisizione di servizi e forniture, nonché i relativi elenchi annuali, sulla base degli 
schemi – tipo allegati al Decreto stesso, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che ne disciplinano la programmazione economico-
finanziaria;  

Considerato che l’art. 21 del Codice Appalti “D.lgs.50/2016” precisa, al comma 3, che il 
Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 Euro e indicano i lavori da avviare nella prima annualità, 
per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul 
proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici;  

Valutato che l’art. 21, comma 6 del medesimo decreto e s.m.i. prevede che il programma biennale 
di forniture e servizi contenga gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 €;  

Osservato che il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16/01/2018 avente ad oggetto 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali” chiarisce le modalità di aggiornamento e formazione 
del Programma Triennale dei Lavori e dell’Elenco Biennale delle forniture e servizi; 

Valutato che gli art. 5 e 7 del D.M. richiamato, precisano che sia il Programma Triennale dei 
lavori pubblici sia l’Elenco Biennale dei Servizi e Forniture sono redatti ogni anno scorrendo l’annualità 
pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio tenuto conto delle norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti locali;  

Tenuto conto che il D.M. 16 gennaio 2018, n.14, per espressa previsione dell’art. 9 del medesimo, 
si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici e degli 
elenchi biennali dei servizi e delle forniture effettuati a decorrere dal periodo di programmazione, 
rispettivamente, 2019/2021 e 2019/2020 in conformità agli indirizzi contenuti nel Decreto medesimo; 

 Dato atto che l’Amministrazione comunale ha individuato le opere da realizzare e proporre per la 
richiesta di contributo a valere sui fondi ministeriali di cui alla legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, 
comma 139, oltre ad aver determinato i fabbisogni in ordine all’acquisto di beni e servizi;  

Ritenuto pertanto necessario provvedere, ai sensi della normativa in materia di programmazione 
dei contratti pubblici, alla adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e relativo 
elenco annuale, e all’adozione dell’Elenco Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024; 

Dato atto sono state predisposte le Schede A, B, C, D, E ed F del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2023/2025 e le Schede A, B e C dell’Elenco Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2023/2024, allegate alla presente quale parte integrante;  

Quanto sopra premesso,  

Visto il D.lgs.50/2016 e s.m.i. con particolare riferimento all’art.21;  

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 datato 16-01-2018;  



 

Ritenuto necessario acquisire il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
Responsabile del Servizio interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario di cui agli artt.49 e 147-bis del D.lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.;  

 

Formula la seguente proposta di deliberazione  

 

1. Di adottare, per le motivazioni enunciate in premessa e qui richiamate, l’allegato Schema di 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 - unitamente all’Elenco Annuale dei lavori 2023 
– costituito dalle schede sotto riportate e redatte in conformità alle prescrizioni contenute nel Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14:  

- SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
- SCHEDA B – Elenco delle opere pubbliche incompiute;  
- SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili art.21 co.5 e art.191 del D.lgs.50/2016;  
- SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma; 
- SCHEDA E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale;  
- SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;  

2. Di adottare, l’allegato Schema di Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi 
2023/2024, costituito dalle schede sotto riportate e redatte in conformità alle prescrizioni contenute 
nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.14:  

- SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
- SCHEDA B – Elenco degli acquisti del programma;  
- SCHEDA C – Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati;  

3. Di dare atto che i suddetti programmi sono adottati nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti 
locali; 
 

4. Di disporre che, il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare siano 
pubblicati ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
n.14 del 16/01/2018 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di 
Vauda C.se per trenta giorni, durante i quali è consentita la presentazione di eventuali osservazioni, 
dando atto che l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei 
lavori, dovrà avvenire entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni; 
  

5. Di disporre inoltre che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 e l’Elenco Biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 siano pubblicati sui siti informatici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione, formulata dal Sindaco e sopra riportata, avente per oggetto: 
“PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E RELATIVO ELENCO ANNUALE. 
ELENCO BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024. ADOZIONE”; 

 

Dopo breve discussione che vede i convenuti convergere verso l’approvazione della suddetta proposta. 
 

Visti, inoltre: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Servizio dell’Area Tecnica, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;; 

- il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile di Servizio dell’Area Amministrativa 
– Economico-Finanziaria, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano,  

Visto l’esito della votazione, 

 
D E L I B E R A 

 
� Di approvare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE DEI 

LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E RELATIVO ELENCO ANNUALE. ELENCO BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024. ADOZIONE”, nel testo risultante dal documento che 
precede e che è parte integrante del presente atto. 

 
 
 
 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, su proposta del Presidente, la Giunta Comunale, 
ravvisata l’urgenza di provvedere in merito a quanto deliberato, dichiara di rendere il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, nr. 267 e s.m.i. 
 

 
 
 
 
 
 



Letto,confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FIORIO Alessandro 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PAVIA Dr. Fausto 

 
 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 D.L gs 267/00) 
 

Contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on line di questo Comune , il presente verbale è trasmesso in 
elenco ai Capigruppo Consiliari. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PAVIA Dr. Fausto 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs 267/00 e A rt. 32 L. 69/09) 
 

Si attesta che copia del presente verbale è pubblicata il giorno 02/02/2023 all’albo pretorio on line di 
questo Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Vauda Canavese, lì 02/02/2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to PAVIA Dr. Fausto 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data ________________________ _ 
 

      Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs 267/2000). 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

 
Vauda Canavese, lì _________________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to PAVIA Dr. Fausto 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Vauda Canavese,lì02/02/2023
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 PAVIA Dr. Fausto 
 


